

Ohlášky – neděle 17. 11. 2024

Dnes prožíváme **33. neděli v mezidobí**.

- Pondělí 18. 11. – **Posvěcení římských bazilik sv. Petra a Pavla**
- Čtvrtek 21. 11. – **Památka zasvěcení Panny Marie v Jeruzalémě**
- Pátek 22. 11. – **Památka sv. Cecílie, panny a mučednice**
- Sobota 23. 11. – **Památka sv. Klementa I., papeže a mučedníka**
- Příští neděle 24. 11. 2024 bude **Slavnost Ježíše Krista Krále**.

- Česká biskupská konference vyhlašuje na tuto neděli **17. 11. 2024 kostelní sbírku**, určenou na **křesťanské sdělovací prostředky**.

- **22. – 24. 11. 2024** je v Litoměřicích **Diecézní setkání mládeže** na téma **Orientační běh života**. Kdo jsem? Kam běžím? Účast doporučuji všem mladým od 12 let. Podrobné informace: <https://www.dcm.cz/aktivity/diecezni-setkani-mladeze/>

- **24. 11. 2024 v 18:00 Koncert při svíčkách**, účinkují učitelé a přátelé ZUŠ Lovosice
- **27. 11. 2024** iniciativa **„Červená středa“**. Veřejná připomínka lidí pronásledovaných pro svou víru. Pokud má někdo zájem se zapojit, tak mne prosím kontaktujte. P. Láďa
- Sobota 7. 12. 2024 18:00–19:30 **Brixioho soubor Teplice v Lovosicích**

- Neděle 8. 12. 2024 17:00–18:00 **Adventní koncert v kostele**, pořádá **ZUŠ Lovosice**
- Pátek 13. 12. 2024 17:00–18:00 **koncert Lovosického chrámového sboru**
- Neděle 15. 12. 2024 16:00–18:00 **vánoční koncert Severočeské harmonie Štětí**
- 24. 12. 2024 24:00, **Půlnoční mše sv.**, Lovosický chrámový sbor, orchestr a sólisté
- 25. 12. 2024 14:00–16:00 **pojďme všichni k jesličkám** – přijďte si sami zahrát a zazpívat u jesliček
- 9. 1. 2025 18:00–19:00 **Tříkrálový koncert** – pořádá Charita Lovosice, účinkují dětské školní sbory a Sbor lovosických učitelů

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00 14:00 *
Út	16:30 bohoslužba slova
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v 8:00

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 50 (2024)
17. 11. 2024

33. neděle v mezidobí



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

Texty k rozjímání – 33. týden v mezidobí

Neděle 17. 11. – Mk 13,24-32: Konec popisovaný v evangeliu velkou radostí na první pohled nenaplní. Ježíš v Markově evangeliu popisuje několik souvisejících skutečností: S příchodem konce je spojeno soužení. O příchodu Syna člověka se přesvědčí každý, bude zjevný, takže o tom nebude sporu. Žádné pokolení není od konce daleko, a přeci nikdo nebude znát přesné datum. Co si z toho odnést? Je třeba vědět, že náš konec nastane a není to daleko. Není třeba se trápit, kdy a jak to bude. Je třeba si klást otázku, co má člověk dělat, aby příchod Mesiáše byl pro nás očekávanou radostí a nikoli děsivým koncem. První čtení načrtává odpověď: Buďme ti, kdo jsou poučeni, a ne vyděšení z této reality. A buďme ti, kteří mnohé přivedli ke spravedlnosti.

Pondělí 18. 11. – Lk 18,35-43: I já mám v modlitbě prosit: Pane, ať vidím! Skrze víru mohu vidět to, co je druhým skryté...

Úterý 19. 11. – Zj 3,1-6.14-22: Zdánlivý život, zdánlivé, nezapálené křesťanství. Takové je určeno k „vyvrhnutí z úst“. Je bez chuti; je na mně, abych to změnil!

Středa 20. 11. – Zj 4,1-11: Nebeská liturgie, nebeská služba Bohu. Čtyři bytosti mohou představovat Radostnou zvěst, evangelia. Dokážeme jej představit v jeho plnosti?

Čtvrtek 21. 11. – Zj 5,1-10: Jan nařiká nad tím, že se nenajde nikdo vhodný k tomu, aby otevřel svitek. Na konci církevního roku mohu i já litovat nevyužitých šancí. Ale nezávisle na mně: vítězství je konečné!

Pátek 22. 11. – Zj 10,8-1: Sladkost i hořkost svitku odkazuje na polaritu světa a vývoje. Odhodlání přijmout realitu a předat poselství dál. Výzva i pro mě...

Sobota 23. 11. – Zj 11,4-12: Vítězství všech, kdo svědčí svým utrpením o Kristu. Svědek, martyr, stojí před těmi, kdo jej likvidovali. Obraz Pána a jeho církve!

37. Dejte císařovi, co je císařovo (Má Kristus politický program?)

Dalekohled a zpětné zrcátko

Křesťan nebo křesťanka, kteří vstupují do politiky, by měli být osobami zkušenými a zvolit si vhodnou stranu. Měli by být trpěliví, otevření, nikdy ne sektářští, inteligentní, a hlavně ne předpojatí. Ctností křesťana, který chce prožívat evangelium v politice, je, že nikdy nepovažuje svého protivníka za korupčníka, nadutce nebo zrádce. Není to nepřítel, ale sok hodný respektu. Politik by nikdy neměl debatovat s kdekýmkoli extremisty, ale naopak by měl bojovat proti každé dehumanizující, xenofobní či rasistické ideologii. Křesťan, který vstupuje do politiky, se musí

vyzbrojit dalekohledem a zpětným zrcátkem, Má na paměti špatné příklady z historie. Ví, jak narůstal fašismus a diktatury, které pozvolna ovládly lidské duše. Jan Pavel II. jako mladý kněz v Polsku bojoval proti marxismu-leninismu a fašismu. Byl v tomto heroickém boji důležitým a nezpochybnitelným svědkem.

Ve znamení Hexagonu

Křesťan, který vstupuje do politiky, rozšiřuje své horizonty za Hexagon. Má účast na světové politice úcty k zemi. Ekologie se stala životně důležitou prioritou. Hrozí, že rozpoustějící se ledovce nechají zmizet Nizozemí pod vodou... Už nemůžeme říkat, že je nám to jedno! Politika by měla zajímat, že každý den vymírají další druhy ptáků. Kristovo náboženství je univerzální. Křesťan, který vstupuje do politiky, vnímá celý svět a zajímá ho budoucnost lidstva. A chodte k volbám, využijte svého práva. Je to váš neodkladný úkol. Demokracie je ve vašich rukou. Nikdy nezvolíte ideálního politika. To je jasné. Ale neúčastnit se voleb je velká chyba.

Narozen kdesi

Kristus se narodil kdesi v Palestině, pokud si dobře vzpomínám. Byl Žid. Měl tedy národnost. Vyslovil slavné: „Odevzdejte, co je císařovo...“ Chtěl tím říct: „Respektujte stát, který nás spravuje“, pokud je to stát spravedlivý, samozřejmě. Kristus by nerespektoval tyranskou moc. V morální teologii církve je řečeno, že můžeme zabít diktátora, pokud škodí milionům lidí. Křesťan by mohl zabít Hitlera. Církev toto zvláště vzácné řešení povoluje. V evangeliu nemáme politickou doktrínu. Neexistuje křesťanská politika. Evangelium nicméně v mnoha případech politiku inspiruje. Proč? Je to kniha o životě Páně, takže také kniha našeho života. Evangelium nebylo vytvořeno proto, abychom ho pochopili, ale abychom k němu přistupovali jako ke vstupní bráně k tajemství. Evangelium není nějaký traktát nebo politický program, je určeno k tomu, aby je přijímali věřící. Politický program si čteme a diskutujeme o něm, zatímco každý výrok evangelia je duchem života. Čtu hodně noviny. Někdy si říkám, že jedna věta z evangelia by byla tisíckrát důležitější než všechno, co se dá číst v novinách. Každý výrok z evangelia má v sobě sílu lásky a je obecně platný. Výroky z nějaké knihy se člověk snaží pochopit, zvažovat. Vstřebáváme je do sebe. Ale výroky z evangelia nás utvářejí, mění, vstřebávají nás do sebe. Je to něco úplně jiného. Jsou zázračné.

Téměř zázrak

Politické programy působí téměř jako zázrak a kandidáti na nikoho nezapomínají – na mladé, na důchodce, na dělníky a zemědělce, na učitele a žáky. Zahrnou celý svět! Jsou to však, bohužel, pouze programy. Každý výrok z evangelia

nás uzdravuje, očišťuje, přivádí k životu. Ovšem za jedné podmínky, že máme velkou důvěru, víru, která odolá všem zkouškám. Kristovy výroky nás mohou vést k činům. Některým pasážím nerozumím stejně jako vy. Některé výroky by měli rozluštit velcí teologové, pokud možno se sklonem ke kontemplaci.

Výroky, které si můžeme odnést

Zaznamenávám výroky, které nás mohou okamžitě přimět k činu: „Odpusť sedmdesát sedmkrát.“ Když vám váš bližní, ten blbec, něco provedl, odpouštějte mu donekonečna. Sklenice vody: „Stonásobně se ti vrátí.“ To je nezištnost lásky. Dávejme vždycky s čistým srdcem. A to, co jsme dali, se nám stokrát vrátí. „Když jsem byl opuštěný, nemocný, ve vězení, když jsi za mnou přišel, byl jsem to já, s kým ses setkal,“ řekl Kristus. Pětadvacátá kapitola podle Matouše mě vždycky přiměje k činu. Můžeme si ji přečíst pokaždé, když se nám nechce psát vězňům, jít do nemocnice nebo navštívit osamělou sousedku. Dá se okamžitě aplikovat. „Tvá slabost bude tvou silou.“ Pán mi seslal hromady starostí, ale já jsem je vyhledával. Dal mi milost, abych se z nich mohl dostat, když jsem je zažíval v tom nemožném povolání vychovatele. „Modli se a budeš vždycky vyslyšen.“ Možná věříme slibům, které nám politici opakuji, abychom je zvolili. Tak jim musíme šlapat na paty a kopat je do zadku, aby si na ně vzpomněli! Ale my křesťané jsme vždycky vyslyšení. Kristus svůj program naprosto dodržuje. Stačí jen požádat. „Mějte úctu k cizincům.“ Kdyby byl Kristus prezidentem republiky, netoleroval by, aby přistěhovalci zametali chodníky, a přitom ani neměli právo jít volit do místního zastupitelstva. „Chceš-li být největší, buď ten nejmenší.“ Jestli chceš slavný trůn v Elysejském paláci, buď malý. Reprezentuj nás důstojně, ale zůstaň prostý a skromný, buď malý. „Kdo je bez hřichu, ať první hodí kamenem.“ To je obraz Kristovy dobroty – tohle gesto mě vždycky naplňovalo úžasem. Vesničané chtěli zabít prostitutku... ale všichni ji využívali, od nejmladšího po nejstaršího, a chtěli tu Samařanku ukamenovat. Ježíš všem těm vesničanům nastavil zrcadlo a jim sklaplo. „Miluj svého nepřítele.“ To je průzračné jako svěcená voda. Není třeba být teologem, abychom této větě porozuměli... Milujte ty, kteří vám zlořečí nebo škodí. Bojujte za spravedlivější, bratrštější, otevřenou, harmonickou, univerzální společnost. Inspirujte se přitom evangeliem. Přidejte se k politické straně, která je podle vašeho názoru nejvíc v souladu s evangeliem. Volnost, rovnost a bratrství jsou hodnoty, které Kristus nepopřel. Pátrejte mezi politickými vůdci po těch, kteří nás dokážou sjednotit. Odmítejte ty, kteří rozdělují. Takový je Kristův program. Evangelium je plné respektu a úcty – nejkrásnějších vyjádření lásky. *(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra – 3. kapitola Dnešní kněží, církev zitrka)*